VERS. 2. Quia veni, et non est homo : vocari, et non est qui obediat. 352 Tuli vos sæpe idolis servientes : alia innumera inique agentes. Sed quod nunc ausi estis facinus, nullam habet veniam ; curari vero nequit et insanabile est. Non enim jam per prophetas rem egi, sed formam servi assumens conversatus sum ut homo, et cum sæpe vos vocarim, non persuasi. « Desertum faciam mare. » Hæc autem fecit omnium Deus, cum illos liberaret ex Ægypto. Tum enim et mare Rubrum divisit, et Jordanem discidit fluvium, et pisces eo loco deprehensos, ut nutricibus aquis orbatos, mortuos exhibuit.

VERS. 3. Induam cælum tenebris. Hoc et fecit, et faciet. Fecit, quando cruci affixus est : « A sexta enim hora usque ad nonam tenebræ factæ sunt super universam terram. » Faciet hoc iterum in tempore consummationis.

VERS. 4. Dominus dat mihi linguam disciplinæ. Hæc secundum hominem dicit Christus Dominus. Multa porro similia reperiemus in sacris Evangelicis. « Jesus enim, inquit, proficiebat ætate, et sapientia, et gratia, apud Deum et homines. » Mane autem appellat ætatem juvenilem : hoc autem etiam in præcedentibus propheta docuit.

VARIAE LECTIONES.

α' μου Ita Compl. Præstat autem lectio rec. σου. β' ἀποστασίου. Supra, t. I, p. 149 et 182, sequi. τῆς μητρὸς ὑμῶν. Posteriori hæc loco sequi. ἢ τίνι ὑπόχρεως ὢν (rec. l. τίνι ὑπόχρεω) πέπραχα ὑμᾶς. γ' ἀμ. t. I, p. 882, leg. ἀνομίαις. Id. post ἐπράθητε sequi. καὶ ταῖς ἁμαρτίαις ὑμῶν ἐξάπεστεια τὴν μητέρα ὑμῶν. Δ' τότε. Rec. l. Τί ἐστι. ε' οὐκ ἔστιν. Rec. lectio h. l. et post pauca est οὐκ ἦν. 352 τότε, x. τ. λ. Hæc ad finem vers. 2 pert. 353 παιδ. Hæc eruditiorum. Al. docilem. 354 πρωτ', x. τ. λ. Ad median vers. δ' pariter ista se referunt.

VERS. 6. *Dorsum meum dedi ad flagella, et genas meas ad alapas.* Hæc omnia docet divinorum Evangeliorum historia. Nam et famulus summi Pontificis genam ejus percussit: alii colaphis eum eadebant, dicentes: **353** « Prophetiza nobis, Christe, quis est qui te percussit? » alii spuebant in faciem ejus. Pilatus autem flagellavit eum, tradiditque crucifigendum. Hæc vero per prophetiam euncta prædicit, propriam docens animi magnitudinem.

VERS. 7. *Et Dominus auxiliator meus factus est.* Hæc etiam secundum hominem dixit. Humanæ enim est virtutis ratio, et patientia et spes in justum iudicem posita.

VERS. 9. *Vos quasi vestimentum veterascetis.* Valde apta est comparatio. Tinea enim, quæ ex vestimentis nascitur, ea corrumpit: et peccatum, quod ex nobis prodit, enecat parentes.

VERS. 10. *Exaudiat vocem pueri sui.* Puerum iterum se ipsum ut hominem vocat. « In forma enim Dei cum esset, formam servi assumpsit. » Ita et in Evangelio mandatum se accepisse ait, quid dicat et loquatur. « Qui ambulat in tenebris. » Orta enim luce, tenebras illi adamarunt.